Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 2 de julho de 2024.

Oficio nº 0335/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Comunica indicações.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa.  as indicações apresentadas na reunião plenária do

dia 01/07/2024, solicitando providências e sugerindo medidas de interesse

público:

AUTORIA: SUELLENN CHRISTINA NASCIMENTO MONTEIRO

Ind. 0169/2024 - Solicita melhorias para a Praça do bairro Vale Verde, em

específico o conserto dos bancos e mesas e realização de poda das palmeiras.

Além disso, solicita recapeamento asfáltico da rua Afonso Sena, também no

bairro Vale Verde.

AUTORIA: ANDRÉ PESSATA NASCIMENTO

Ind. 0170/2024 - Solicita calçamento, com bloquete ou massa asfáltica, de 100

(cem) metros no final da rua do Sorriso, no bairro Ana Florência, reiterando as

indicações 0398/2023, 0594/2023 e 0044/2024.

A rua dá acesso à BR 120 e ao galpão da Usina Jatiboca. Nessa via, há um

intenso tráfego de automóveis, inclusive, de veículos de grande porte como

caminhões e ônibus. A falta de calçamento nesse local gera diversos transtornos

aos moradores, com muita poeira nos períodos de seca e muita lama nos

períodos chuvosos.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ind. 0171/2024 – Solicita melhorias no calçamento da rua Joaquim Machado

Guimarães, no bairro Rasa.

Os bloquetes do local são antigos, vários estão quebrados, deixando a rua com

muitos buracos.

Faz-se necessário, portanto, que haja a substituição dos bloquetes quebrados

por novos ou a retirada dos bloquetes para a colocação de massa asfáltica em

toda extensão da via.

AUTORIA: WAGNER LUIZ TAVARES GOMIDES

Ind. 0172/2024 – Solicita melhorias na rua São Sebastião, no bairro Centro.

A Prefeitura e o DMAES fizeram obras na via (próximo à parte sem saída), porém

os buracos resultantes não foram devidamente tapados, causando transtornos

para os moradores e usuários. A condição atual da rua representa um risco as

pessoas que transitam pelo local.

Faz-se necessário ainda a troca da iluminação pública por lâmpadas de LED na

travessa José Salvador, localizada em frente ao número 200 da referida rua. A

iluminação atual é antiga e não proporciona a segurança e visibilidade

adequadas durante o período noturno.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente